
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 39   DEL  25-03-2021                Reg.Gen. n.98

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: RIPRISTINO  ARENILI A SEGUITO DELLE MAREGGIATE IN=
VERNALI  E DELLE LAVORAZIONI ESEGUITE SUL LITORALE
- AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA ICM srl

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Il Comune di Cupra Marittima, ogni anno in vista della stagione balneare,
provvede ad effettuare  una serie di interventi finalizzati alla preparazione e la pulizia
degli arenili delle spiagge pubbliche del territorio comunale al fine di migliorare le
condizioni igienico sanitarie ed ambientali, anche nell’ottica della fruizione del mare da
parte dei turisti e con ovvie ricadute positive sull’economia locale;

Oltre al ripristino degli arenili a seguito delle mareggiate, l’intervento si rende
necessario per mitigare gli effetti delle lavorazioni eseguite nell’appalto denominato
“INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DEL
LITORALE” che hanno previsto il salpamento dei pennelli denominati Porto Bello
lasciando il tratto di arenile carente di materiale;

Le opere saranno pertanto destinate alla ricostruzione parziale del profilo di
spiaggia antecedente gli eventi meteomarini erosivi di alcuni tratti del litorale di Cupra
Marittima, prima dell’inizio della stagione balneare 2021, tramite il prelievo, l’accumulo e
la movimentazione in zone specifiche della spiaggia del litorale centro-nord per
quantitativi inferiori a 20 metri cubi per metri lineare di spiaggia.

Gli interventi in progetto ricadono all’interno dello “stesso sito” costiero di cui al
DM 173/2016.

Intervento: Area compresa fra la foce del Torrente Sant’Egidio e i due
pennelli emersi noti con il nome di “Portobello”, ricade interamente
nell’U.G.C. n. 10_07_50 “spiaggia di Cupra Marittima centro/sud” ed è
ricompresa nei transetti n.715 (area di riporto) e 717-718 (aria di prelievo).



L’intervento consiste nel prelievo dei sedimenti che naturalmente e
annualmente si accumulano nella spiaggia antistante la foce del T.
Sant’Egidio per un fronte di 100,0 metri lineari e un quantitativo di 8,00
m3/ml. Tali sedimenti, per un volume totale di 800,00 m3, saranno
movimentati più a nord a ricostituire un’area con scarso apporto naturale
di sedimenti e fortemente erosa a seguito degli eventi meteomarini di fine
2019 per un fronte di 200,00 metri lineari e con quantitativi pari a 4,0
m3/ml.

Il prelievo, laddove non eseguito sulla spiaggia emersa, verrà condotto attraverso la
rimozione di uno spessore di sedimento non superiore a 10 cm per ogni ciclo di marea e
comunque per uno spessore non superiore a 50 cm. Ogni intervento, compreso quello
in progetto, comporta uno spostamento di volume di materiale sabbioso minore di 20
mc/ml, così come stabilito dal paragrafo 5.4 del DGRM 294/2013.

Nel complesso il progetto non rientra nel campo di applicazione del D.M.
173/2016, in quanto riconducibile ad interventi di cui all’art.1 comma 2 lett. a) e art. 2
comma 1 lett. g) dello stesso DM (operazioni di ripristino degli arenili), pertanto,
secondo quanto previsto dal Piano GIZC della Regione Marche, approvato con DCR n.
104 del 06/12/2019, l’autorizzazione all’esecuzione dei suddetti lavori è demandata alla
sola struttura regionale con competenze in materia di Difesa della Costa.

Tanto premesso;

VISTO il Computo Metrico estimativo redatto dall’Arch. Luca Vagnoni, Responsabile
del Servizio LL.PP., con la previsione dello spostamento di circa 2.200 mc. di
materiale, dal quale si evince che la somma complessiva per l’esecuzione dei lavori
ammonta ad € 13.348,40;

SENTITA per vie brevi la Ditta I.C.M. S.R.L. di Altidona (FM) – P.iva 02122020445, già
aggiudicataria dell’appalto di cui sopra, che si è resa disponibile ad eseguire le
lavorazioni offendo il medesimo ribasso offerto in gara del 25,60% per un prezzo pari
ad € 9.987,79 + Iva 10% = € 11.000,00;

PRESO ATTO che l’offerta risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi
di codesta amministrazione;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che si possa
procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

DATO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: il
fine che si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali e
le modalità di scelta del contraente;

Precisato pertanto che:

il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è
l’affidamento dei lavori di “ripristino arenili a seguito delle mareggiate invernali”;

il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale,
mediante sottoscrizione per accettazione da parte del privato contraente di una
copia della determinazione, contenente le seguenti clausole essenziali:

luogo di svolgimento: Litorale del Comune di Cupra Marittima
durata: 15 giorni
tempi di consegna: 15 giorni;
corrispettivo: € 9.987,79 + Iva 10% = € 11.000,00

il contraente è stato così individuato:

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.
50/2016 alla ditta Ditta I.C.M. S.R.L. di Altidona (FM) – P.iva
02122020445;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 39 del 25-03-2021 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



DATO ATTO che la relativa spesa ammontante a complessivi di € 11.000,00 trova la
necessaria copertura finanziaria nel redigendo bilancio esercizio anno 2021 al Cap.
180/2 int. 01.06-1.03.02.09.000;

VISTO che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG Z76312341D;

PRESSO ATTO, sulla base delle dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei
requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016, rese da parte
della ditta aggiudicataria nonché dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online”
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL;

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000;

In ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente piano triennale per la
prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del servizio dichiara di non
trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs
190/2012 e s.m.i.;

RICHIAMATI:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016;

la Legge n. 241/1990;

il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;

la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

che le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono1)
integralmente approvate;

di  approvare il progetto di “Ripristino arenili a seguito delle mareggiate2)
invernali”, predisposto dall’Arch. Vagnoni Luca, Responsabile dell’Area
Tecnica;

di affidare, per i motivi indicati in premessa,  l’esecuzione delle operazioni di3)
“Ripristino arenili a seguito delle mareggiate invernali” alla ditta I.C.M. S.R.L. di
Altidona (FM) – P.iva 02122020445, ad un prezzo pari ad pari ad € 9.987,79 +
Iva 10% = € 11.000,00;

di dare atto che la relativa spesa ammontante a complessivi di € 11.000,004)
trova la necessaria copertura finanziaria nel redigendo bilancio esercizio anno
2021 al Cap. 180/2 int. 01.06-1.03.02.09.000;

Di impegnare, ai sensi l’art. 163, comma 5, del TUEL (in dodicesimi), la somma5)
di € 11.000,00 al Cap. 180/2 int. 01.06-1.03.02.09.000;

Di procedere alla liquidazione previa presentazione di regolare fatturazione6)
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale
e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del7)
D.lgs. 50/2016 è l’Arch. Luca Vagnoni, responsabile dell’area tecnica;

Di dare atto che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG8)
Z76312341D;

di prendere atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;9)

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 39 del 25-03-2021 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che10)
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cupra Marittima,
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario per11)
l’apposizione del visto di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 39 del 25-03-2021 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 30-03-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 30-03-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  14-04-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 39 del 25-03-2021 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima


